INDICAÇÃO Nº 50/2019

EXMO. SR:

MARCOS BALDO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental, requer

o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do setor

competente, providencie patrolamento, cascalhamento e compactação da estrada geral e

acessos as propriedades de Lª Macaco Branco, saída do Bairro Antônio Rech até a

propriedade do Sr. Hilário Turatti.

JUSTIFICATIVA

Sugerimos ao Executivo Municipal que realize as melhorias solicitadas já

que as estradas são importantes instrumentos que possibilitam a trafegabilidade e a interação

entre os meios Rural e Urbano. Neste caso, o referido local se encontra em situação bastante

precária, dificultando a locomoção particular e coletiva.

O objetivo da indicação é a manutenção da estrada, de forma a evitar a

erosão da terra, a degradação do meio ambiente, a garantia de tráfego normal de veículos e o

escoamento da produção agrícola.

Essa estrada dá acesso a várias residências, portanto, pede-se que

providenciasse o patrolamento cascalhamento e a compactação da mesma, além dos referidos

acessos dos agricultores.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 21 de maio de 2019.

Vereador (autor) Marcos Baldo

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande